- 1 -

中共河南中医药大学委员会文件
河中医党〔2021〕54 号

中共河南中医药大学委员会 河南中医药大学
关于印发《河南中医药大学公有用房定额核算与

实施细则（试行）》的通知

各部门、各单位：

《河南中医药大学公有用房定额核算与实施细则（试行）》

经学校研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

中共河南中医药大学委员会

河 南 中 医 药 大 学

2021 年 8 月 16 日

- 2 -

河南中医药大学公有用房定额核算
与实施细则（试行）

第一章 总 则

第一条 根据《河南中医药大学公有用房管理办法（试行）》，

特制定本细则。

第二条 本细则以学校批准设置的、有核定人事编制和部门

财务预算的教学学院、科研机构和党政管理机关、直属单位、教

学科研辅助单位等为基本核算单位。

第三条 本细则所核定的房屋面积，凡未注明的均指房屋的

“使用面积”，单位为平方米（㎡），不包括门厅、走廊、阳台、

楼梯、卫生间等公共面积和各楼房已有配电室、保安监控室、值

班室等公共空间的面积。

第四条 本细则依据各单位的教学科研人员、党政管理人

员、本专科生、研究生（硕士生、博士生）、所承担的教学科研

任务和各级、各类科研平台等进行核算，以上相关数据分别由人

事处、组织部、教务处、研究生院、中医药科学院、科学技术处

和国有资产管理处进行核定。

第五条 本细则适用全校教学实验用房、科研用房、办公用

房和其他用房。

- 3 -

第二章 党政管理机关、直属单位、教学科研辅助单位等

公有用房定额面积核算细则

第六条 党政管理机关、直属单位、教学科研辅助单位等公

有用房定额面积为党政管理行政办公用房定额面积和党政管理

其它用房定额面积之和。

第七条 党政管理行政办公用房定额面积

行政办公用房面积按实际在岗的党政管理人员（包括经人事

处核定的非事业编制聘用人员，下同）进行核算。

行政办公用房定额面积=党政管理人员数×办公用房定额标

准

表 1 党政管理人员办公用房定额标准

级别 标准（上限值）（㎡/人）

正厅级领导 30

副厅级领导 24

正处级在岗干部 18

副处级在岗干部 12

其它人员 9

第八条 党政管理其它用房定额面积

党政管理其它用房包括资料室、会议室、党员活动室和工会

- 4 -

活动室等用房。

资料室以各单位现状为准，暂不核算定额面积，但各单位现

有资料室计入实际用房面积。

党政管理其它用房定额面积原则上按各单位在岗在编的教

职工人数核定，定额标准为每人 1 ㎡。定额面积不足 20 ㎡的，

按照 20㎡计算；超过 50㎡的，按 50 ㎡计算。

第三章 教学学院、科研机构公有用房定额面积

核算细则

第九条 教学学院、科研机构用房定额面积（S）为本单位

党政管理人员行政办公用房定额面积（S1）、教师(包括专职科研

人员)工作用房定额面积（S2）、教学实验室用房定额面积（S3）、

科研用房定额面积（S4）和其它用房定额面积（S5）之和。

第十条 教学学院、科研机构党政管理人员行政办公用房定

额面积(S1）

行政办公用房面积按实际在岗的党政管理人员（包括经人事

处核定的非事业编制聘用人员，下同）进行核算。

行政办公用房定额面积(S1）=党政管理人员数×办公用房定

额标准

- 5 -

表 2 教学学院、科研机构行政办公用房定额标准

级别 标准（上限值）（㎡/人）

正处级在岗干部 18

副处级在岗干部 12

其它行政人员 9

第十一条 教师(包括专职科研人员，下同)工作用房定额面

积(S2)

教师工作用房面积按实际在岗的教师、科研等系列人员（包

括经人事处核定的非事业编制聘用人员，下同）进行核算。

教师工作用房定额面积=教师数×教师工作用房定额标准

表 3 教师工作用房定额标准

职称 标准（上限值）（㎡/人）

正高级职称 18

副高级职称 9

其他教学科研人员 6

实验技术系列人员工作用房在实验室用房中解决，不另安

排。

第十二条 教学实验室用房定额面积（S3）

- 6 -

教学实验室用房由本专科教学实验（实训）用房定额面积

（JA）、大型教学用精密仪器补助面积（JB）、实验教学示范中心

定额补助面积（JC）以及研究生实验用房定额补助面积（JD）等

组成。

计算公式为：S3=JA+JB+JC+JD

本专科教学实验（实训）用房定额面积（JA）依照本单位承

担的教学计划中安排的教学任务（实验生时数）来计算，本专科

生教学实验分为公共基础课、专业基础课和专业课教学实验（实

训）。各学院所开设的本专科生实验课类型、承担的实验任务由

教务处进行核定。

本单位承担的教学计划中安排的教学任务（实验生时数）＝

课内实验学时数×选修该实验学生数

根据学校实验教学安排，公共基础课每生每 2 学时为一实验

段，每实验段用房面积定额为 3 ㎡，每 3 ㎡实验室全年安排生时

数定额为：

2 生时/段×每周实验段数×全年安排周数

专业基础课、专业课每生每 4 学时为一实验段，每实验段用

房面积定额为 4 ㎡，每 4 ㎡实验室全年安排生时数定额为：

4 生时/段×每周实验段数×全年安排周数

公共基础课、专业基础课以及专业课教学实验，其生时定额

如下：

- 7 -

表 4 各类教学实验课年生时数定额

实验课类型 每周应排实验段数 全年应排实验周数
全年生时数定

额

公共基础课 12 30 Y1=720

专业基础课 6 23 Y2=552

专业课 6 20 Y3=480

本科生公共基础课、专业基础课、专业课的实验任务量分别

以X1（生时）、X2（生时）、X3（生时）表示，各学院教学实验用

房定额面积为：

JA ＝[（X1/Y1）×3(㎡)+（X2/Y2+X3/Y3）×4(㎡)]×K

K为调节系数，根据专业类型、结合教学实验室实际测定：

信息技术学院、管理学院、外语学院调节系数为 1.3；医学院、

康复医学院、护理学院调节系数为 1.5；药学院调节系数为 1.8。

其他学院教学实验（实训）室用房据实核定，不参与上述公

式计算。

第十三条 大型教学用精密仪器补助面积（JB）

单价在 50 万元（含）以上、年使用 400 机时数以上（含）

的大型精密仪器，每台补助 10 ㎡用于专管共用。

第十四条 实验教学示范中心定额补助面积（JC）按不同级

别进行核定。

- 8 -

表5 实验教学示范中心定额补助面积标准

国家级(㎡) 省、部级(㎡) 校 级(㎡)

200 100 50

第十五条 研究生（校本部）实验用房定额补助面积(JD）

以各学院实际在读的硕士、博士生数为参数核算。

JD=本学院硕士生人数×2m
2
/生+本学院博士生×4m

2
/生

第十六条 学校临床技能实训中心用房面积按专业课教学

实训归类，结合教学任务由教务处和国有资产管理处进行核定。

第十七条 教学学院、科研机构科研用房面积（S4）

科研用房定额面积包括各级各类研究平台核定面积M1、人才

补助科研用房核定面积M2、大型科研仪器共享平台折算面积M3、

特殊科研用房面积M4。

科研用房定额面积S4=M1+M2+M3+M4

1.各级各类研究平台核定面积M1

科学研究平台定额面积根据现行规定，结合学校实际，按平

台不同类别、级别核定科研用房面积，并视指标完成情况定期予

以调整基础面积。

表 6 理工医药类科研用房定额面积标准

研究平台类别 定额面积(㎡)

国家级重点实验室(或工程研究中心) 3000

教育部重点实验室(或工程研究中心) 1500

- 9 -

省级重点实验室(或工程研究中心) 1000

地厅级重点实验室(或工程研究中心) 300

校级重点实验室

按实际参加人员技术职务核定：教授

30；副教授（博士）20；中级 10；初

级 5

表 7 人文社科类科研用房定额面积标准

研究平台类别 定额面积(㎡)

省部级重点实验室（人文社科基地） 200

地厅级重点实验室（人文社科基地） 50

校级重点实验室 按实际参加人员技术职务核定：教授

15；副教授（博士）10；中级 5；初级

3

2.人才补助科研用房核定面积M2

人才补助科研用房是指我校引进高层次人才科研用房。院士

（含双聘院士）、千人计划学者、长江学者、以及学校重点引进

的拔尖或领军人才工作室定额面积标准、配套的科研用房定额面

积标准等由人才受用单位结合双方协议约定，向国有资产管理处

提出申请，报学校公有用房管理工作领导小组审批。

3.大型科研仪器共享平台折算面积M3

- 10 -

单价在 50 万元（含）以上、年使用 400 机时数以上（含）

的大型精密仪器，每台补助 10 ㎡用于专管共用。固定安装于地

面的成套设备，且单台（套）占地 2 平方米（含）以上、年使用

400 机时数以上（含）并且共享机时数超过使用机时数三分之一，

按照实际操作面积补助。大型科研仪器加入共享平台由国有资产

管理处核准。

4.特殊科研用房面积M4

特殊科研用房是指我校教职工申请到各类科研课题后，本院

教学、科研实验室无法解决实验场所时，由个人申请，国有资产

管理处与科学技术处、中医药科学院共同组织论证后，报学校公

有用房管理工作领导小组审批。科研课题结束，学校收回用房，

否则按多占用房处理。

第十八条 中医药科学院负责管理的校级科研公共服务平

台。按大型科研仪器年使用机时数、平台共享情况由中医药科学

院和国有资产管理处进行核定。

第十九条 党政管理机关、直属单位、教学科研辅助单位等

面向全校的专项办公用房和教学科研实验用房根据实际情况由

各单位提出用房申请，经国有资产管理处核定，报学校公有用房

管理工作领导小组审批，该项用房不受定额限制。

第二十条 学校科研用房面积核定视学校房源以及实验室

绩效考核情况实行动态调整。

第二十一条 教学学院、科研机构其它用房定额面积（S5）

- 11 -

其它用房包括图书资料室、会议室、党员活动室、工会活动

室以及学生服务与活动用房。

图书资料室以各学院现状为准，暂不核算定额面积，但各学

院现有图书资料室计入实际用房面积。

其它用房定额面积=教职工活动用房（含会议室、党员活动

室、工会活动室等）定额面积+学生服务与活动用房（含教务室、

心理咨询室、学生社团、帮困助学、就业指导、团委、学生会用

房等）定额面积。

1.教职工活动用房定额面积

按各学院实际在岗的教职工人数核定，定额标准为每人 1

㎡。定额面积不足 50㎡的，按照 50 ㎡计算；超过 300㎡的，按

300 ㎡计算。

2.学生服务与活动用房定额面积

按教务处、研究生院所确定的各学院本科生和研究生自然人

数为参数，采用插值法核定，定额标准如表 8。

表 8 学生工作用房定额标准

学生人数 1000及以下 2000 3000 4000

定额面积（㎡） 100 140 180 220

- 12 -

第四章 收费标准和程序

第二十二条 房产资源使用费收费标准

党政管理机关、直属单位、教学科研辅助单位等单位超过定

额面积的部分，直接收回学校。

教学用房（包括办公、师生活动以及教学实验室用房等）超

过核定面积收费标准按如下执行：

1.超过总定额面积在 10%以内部分，按每平方米 20 元/月收

取；

2.超过总定额面积在 10%（含）至 20%之间部分，按每平方

米 40 元/月收取；

3.超过总定额面积 20%（含）以上部分，直接收回学校。

科研实验用房核定面积以及超过部分收费标准参照科研实

验用房有偿使用相关文件执行。

第二十三条 每年 12 月份，国有资产管理处与各单位签订

下一年度公有用房使用协议。每年 3 月份，国有资产管理处核定

各单位上一年度公有用房定额面积和实际用房面积，发放缴费通

知单。

第二十四条 每年 6 月底之前由学校计财处凭缴费通知单

扣缴各单位的房产资源使用费。

第二十五条 各单位缴纳房产资源使用费的经费来源顺序：

- 13 -

教学用房为学校下拨给单位的办公经费、教学专项经费、单

位年终绩效等。

科研用房为项目横向科研经费、纵向科研经费、年终绩效等。

第二十六条 学校将根据实际情况，定期对定额标准和收费

标准进行适当的调整。

第五章 附 则

第二十七条 本细则所规定的各类公有用房定额面积标准，

仅用于学校核算各单位房产资源使用费，不作为各单位或个人进

行公有用房内部调配的依据。

第二十八条 本细则计算房屋定额面积所需基础数据涉及

到各单位时，各单位应及时、准确提供。

第二十九条 各单位可参照本细则，并结合实际情况，制定

本单位的管理办法，报国有资产管理处备案后实行。

第三十条 本细则自公布之日起施行，由国有资产管理处负

责解释。

- 14 -
中共河南中医药大学委员会办公室 2021 年 8 月 16 日印